
GUVERNUL ROMANIEI

ORDONANTA
pentru modificarea Legii nr. 422/2006 privind organizarea si functionarea 

sistemului statistic de comert international cu bunuri

in temeiul art. 108 din Constitutia Romaniei, republicata, al art. 1 pet. 1.11 din 

Legea nr. 311/2021 privind abilitarea Guvernului de a emite ordonante.

Guvernul Romaniei adopta prezenta ordonanta.

Articol unic. -Legea nr. 422/2006 privind organizarea si functionarea sistemului 
statistic de comert international cu bunuri, publicata in Monitorul Oficial al Romaniei, 
Partea I, nr. 967 din 4 decembrie 2006, se modifica dupa cum urmeaza:

1. La articolul 1, alineatele (1) si (2) vor avea urmatorul cuprins;
„(1) Prezenta lege reglementeaza cadrul legal pentru organizarea §i functionarea 

sistemului statistic de comert international cu bunuri, avind ca obiectiv producerea 

statisticilor privind schimburile de bunuri dintre Romania si celelalte state membre ale 

Uniunii Europene, precum si schimburile de bunuri ale Romaniei cu state terte ale Uniunii 

Europene, potrivir~Regulamentului (UE) 2019/2152 al Parlamentului European si al 
Consiliului din 27 noiembrie 2019, privind statisticile europene de iptpepindece, de
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abrogare a 10 acte juridice m domeniul statisticilor de intreprindere, publicat in Jumalul 
Oficial al Uniunii Europene seria L nr. 327 din 17 decembrie 2019.

(2) Sistemul statistic de comert intra-UE cu bunuri este denumit in continuare 

sistemul statistic Intrastat, iar sistemul statistic de comert cu state terte ale Uniunii 
Europene este denumit in continuare sistemul statistic Extrastaf\

2, La articolul 3, literele d), g), h) o) vor avea urmatorul cuprins:
„d) elaboreaza si actualizeaza modelul si continutul declaratiei statistice Intrastat §i 

metodele de colectare a informatiilor privind comerful intra-UE cu bunuri;

g) organizeaza cercetarea statistica Intrastat pentru obtinerea informatiilor privind 

comertul intra-UE cu bunuri;
h) creeaza sistemul de gestiune a Registrului statistic Intrastat al operatorilor 

economic! care sunt inregistrati in scopuri de taxa pe valoarea adaugata si care au activitate 

de comerf intra-UE cu bunuri si asigura actualizarea permanenta a acestuia pe baza 

informatiilor fumizate de Ministerul Finantelor;

o) preia lunar, prelucreaza si gestioneaza informatiile fumizate de Ministerul 
Finantelor, la nivel de operator economic cu activitate de comert intra-UE cu bunuri, din 

formularul Decont de taxa pe valoarea adaugata si din Declaratia recapitulativa privind 

livrarile/achizitiile/prestarile intra-UE;”
3. La articolul 4, literele a), c), e) si f) vor avea urmatorul cuprins;
„a) asigura cadrul necesar pentru colectarea informafiilor fiscale conform cerintelor 

legislatiei Uniunii Europene in domeniul comertului intra-UE cu bunuri;

c) transmite lunar Institutului National de Statistica informatii din formularul 
Decoiif delMa'pe^loafea' adaugata pentru flecare operator economic, care declara ca in 

timpul perioadei de referinta a efectuat schimburi intra-UE de bunuri
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e) transmite lunar Institutului National de Statistica informatii din Declaratia 

recapitulativa privind livrarile/achizitiile/prestarile intra-UE pentru fiecare operator 

economic care realizeaza schimburi intra-UE de bunuri in luna de referinta;
f) informeaza Institutul National de Statistica cu privire la orice modificare pe care 

intentioneaza sa o opereze in legislatia fiscala in vigoare care se refera la schimburile 

intra-UE de bunuri;”
4. La articolul 6, alineatele (2)-(4) si (6) vor avea urmatorul cuprins:
„(2) Obligatia fiimizarii informatiilor statistice Intrastat revine operatorilor 

economici inregistrati in Romania in scopuri de taxa pe valoarea adaugata care efectueaza 

comert intra-UE cu bunuri si realizeaza o valoare a acestuia ce depaseste pragul valoric 

stabilit anual de Institutul National de Statistica, separat pentru cele doua fluxuri, 

introduced si, respectiv, expedieri de bunuri.
(3) Operatorii economici inregistrati in Romania in scopuri de taxa pe valoarea 

adaugata care realizeaza schimburi intra-UE cu bunuri au obligada de a cunoaste pragurile 

valorice stabilite anual de Institutul National de Statistica pentru fumizarea informatiilor 

statistice Intrastat pe cele doua fluxuri, introduced si, respectiv, expedied de bunud.
(4) Operatorii economici, fumizori de informatii statistice Intrastat, declara separat 

introducerile si expedierile de bunuri, conform prevederilor Regulamentului (UE) 

2019/2152 al Parlamentului European si al Consiliului, pe baza declaratiei statistice 

Intrastat, elaborata de Institutul National de Statistica.

(6) Perioada de referinta luata in considerare pentru completarea declaratiei 
statistice Intrastat este luna calendaristica in care sunt realizate operatiunile de comert 

intra-UE cu bunuri.”
5. La articolul 9, alineatul (2) va avea urmatorul cuprihs:
„(2) Solicitarea operatonlor economici trebuie sa specifice peri'oada de apUcare'a

acesteia, bunurile pentru care se solicita asigurarea confidentialitatii, flu^hdle~:aferente
\
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tranzactiilor cu bunuri pentru care se solicita asigurarea confidentialitatii.’’

Contrasemneaza;
^uvemului

Neacsu
Secretarul gene;

.....

$eful Cancelariei Pi^-Ministrului 
MirWa/A^hrudean

Presedintele Institutului National de^tatistica
Andrei Tudorel

Ministrul'finantelor
Adrian Caciu
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